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Introduction

Already during his lifetime, the Australian outlaw Ned Kelly’s various public images
differed to such an extent that it would be hard to guess the man’s true character.
(cf. Innes 83-4 and others) Even the people in direct contact with him would have
interpreted his words and actions in different ways – in the light of which point of
view they accepted as their own. Although their certainly was a one true and real
Ned Kelly, that man is not only long dead, but is becoming more and more detached
from the character he gave birth to: the starkly contrasting and ever-changing Ned
Kelly of hearsay and popular legend, of newspaper articles and police reports, of
“Kelly Gang books” and popular biographies, of films and comic books, of cultural
memory and postcolonial fiction. (cf. McFarlane 26 and others) Thus it may be
understood that although Ned Kelly is a real historical person1, in the books that
purport to tell his life story, he is first and foremost a literary figure in the hands of
writers who must themselves decide what image to give the man and how they will
achieve this portrayal. And so, as time moves on and history slips inevitably further
and further, with the man himself and the testimonies of witnesses forgotten or
layered with the dust of a distant past, a reader interested in his story is more and
more likely to find themself confronted with Ned Kelly, the fictional man.

This paper undertakes to make a complex analysis of the fictional Ned Kelly as he
is set out in Peter Carey’s highly-acclaimed and influential novel True History of the
Kelly Gang (first published in 2000), and through a comparison with two older
portrayals of the character in Max Brown’s Australian Son (1948) and J. J.
Kenneally’s The Complete Inner History of the Kelly Gang and Their Pursuers (1929), to
give a glimpse of the dynamics of the character’s evolution in the written word.

The paper is divided into three parts. The first aims to give the reader
a minimalist context by briefly introducing Australian literature of the colonial and
postcolonial eras, the concepts, expectations and ideals of masculinity in Western
culture, and the basics pertaining to the Ned Kelly myth. The second part offers
overviews of the three aforementioned books to further increase the reader’s
contextual means for evaluating the third part, which is the mainstay of the thesis:

1 Readers who have never heard of Ned Kelly and are completely unaware of his story may find
a brief summary of his life and the relevant events at the beginning of chapter 1.3 The Ned Kelly
Myth.
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the analyses and comparisons of various aspects of the fictional Ned Kelly, as he is
directly or indirectly portrayed by the separate authors. This begins with a focus on
Kelly’s manhood – both on his pre-adult childhood and transitional youthhood, and
on his adult masculinity and the way in which he fulfils this role. The analysis then
gradually moves on to a more abstract take on aspects of fictionality and mythhood.

The expectations are as following: that Ned Kelly will be shown to clearly and
strongly comply with Western manhood initiation and masculinity criteria; that
mythhood and ambiguity of events will be depicted in a significant way; that the
character of Ned Kelly will differ in each book, but more so in Peter Carey than in
the other two; that the changes in character will be increasingly mythical in
tendency, with a movement from factual or matter-of-fact description to more vivid
and emotional discourse; that Ned Kelly will be most strongly represented as an
Australian national symbol, a hero and a victim of police (government) persecution;
that Peter Carey’s Ned Kelly will contain contemporary (and) postcolonial
tendencies, such as the questioning of the narrator’s reliability in depicting reality,
the questioning of sexuality, gender roles, identity and national symbolism.
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1 THEORETICAL PART

1.1 Australian Colonial and Postcolonial Literature
The first problem any person writing on colonial and postcolonial literature
stumbles on, right on the outset, is to explain the terms themselves and to describe
the scope of the subject. (cf. McLeod 2) Many of the experts on the subject spend
considerable time arguing for this or that take on the generalised and the more
specific meaning of the field, and one could understand whole books to be
a protracted attempt to make clear the boundaries and characteristics of the
problem – as in Elleke Boehmer’s critical overview Colonial & Postcolonial Literature.

There will be an effort to avoid embroiling the reader in the bitter struggle for the
definition of colonial, colonialist, postcolonial, postcolonial literatures, postcolonial
studies etc., as the purpose of this work lies more in the analysis of a fascinating
developmental tendency – one of history turning into myth, fact into fiction. Thus
these theoretical sections will be limited to brief and simplified summaries that give
only a basic context and framework. The reader is welcome to deepen their
theoretical understanding of the matter in the cited texts and the bibliographies
they contain.

1.1.1 Defining colonialism
“Colonialism refers to the practice of planting and securing colonies”, where colonies
change from their initial meaning of (roughly) “distinct kinds of farming settlement
[…] in distant locations” to “areas subject to systems of rule or control by European
powers”. Imperialism might then be defined as “the attitudes, structures,
philosophies or processes that facilitate the practice of colonialism”. (Mullaney 3)

In the field of literature, Boehmer contrasts between colonial and colonialist,
stipulating that:

In general, texts described as colonial or colonialist are taken to be those […] which exhibit

a tinge of local colonial colour, or feature colonial motifs[.] (Boehmer 2)

Colonial literature, which is the more general term, will be taken to mean writing concerned

with colonial perceptions and experience, written mainly by metropolitans, but also by creoles

and indigenes, during colonial times […] colonialist literature in contrast was that which was
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specifically concerned with colonial expansion. […] It embodied the imperialists’ point of view.

(Boehmer 2-3)

Colonial could thus be considered to relate to the content of the writing, that is life
in the colony, and colonialist to relate to the function, that is the reinforcement of
the colonising power. From this point of view the Ned Kelly narrative and its
popular renditions of the time are of a colonial tone, but most if not all of the
reactions of the contemporary press (cf. Brown 11 and elsewhere) are colonialist in
their effort to protect their concept of civilisation and the established order by
consistently denigrating the bushranger’s public image.

1.1.2 Defining postcolonialism
Postcolonialism is a tougher morsel to chew, but an attempt will be made to serve
only that which has been already digested and offered up by minds more
knowledgeable of the subject. To begin with it is possible to note Boehmer’s
stipulation that

postcolonial literature is generally defined as that which critically or subversively scrutinizes the

colonial relationship. It is writing that sets out in one way or another to resist colonial

perspectives. (Boehmer 3, original italics)1

This offers a view of postcolonialism as a reactionary force, attempting to change
and negate the colonial paradigm. John McLeod sees postcolonialism

not just in terms of strict historical periodisation, but as referring to disparate forms of

representations, reading practices and values. (McLeod 5, original italics)

That is in a more general aspect, not just history, not just writing, but as an
overarching school of thought. For a third opinion, a more specific definition will be
given by Julie Mullaney:

Postcolonial literatures encompass that complex and various body of writing produced by

individuals, communities and nations with distinct histories of colonialism and which diversely

treats its origins, impacts and effects in the past and the present. (Mullaney 3-4)

Postcolonial literatures are often characterised by such adjectives as “new”, “global”,
“plural”, keeping in touch with contemporary tendencies. The scope of studies
termed postcolonial is complex in nature and, as Mullaney notes, “addresses itself to
the ramifications of colonialism from the point of first contact, to beginnings as well

1 Although British spelling is adhered to throughout this work, cited texts are reproduced with the
spelling conventions of the referenced source and may thus differ from the main typographic
style.
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as putative endings […] [and] stresses continuities and departures.” (Mullaney 4-5,
original italics)

A more radical, reactionist interpretation is given by Robert Young in his work
Postcolonialism: A Short Introduction (2003), as quoted by Mullaney:

“A lot of people don’t like the word postcolonial … It disturbs the order of the world. It

threatens privilege and power. It refuses to acknowledge the superiority of western cultures. Its

radical agenda is to demand equality and well-being for all human beings on this earth.”

(Mullaney 6)

As it is possible to see, the term postcolonial can be understood (simply speaking) in
a more general or a more specific sense, it can be viewed according to its topic
(countries with a colonial past), according to its approach (critical and reactionary),
according to its goals (pushing for equality in a world recently or as yet dominated
by others), or according to its specific themes and effects.

1.1.3 Symbols of nation and resistance
One of the strongest forces connected with the move from colonial to postcolonial,
in history and as mirrored by literature, is nationalism. Separating oneself from the
imperial power required having an identity to place in its stead – an identity to claim
as one’s own, as unique, strongly rooted to the land and people, something to be
proud of, to defend, support and fight for. A people with a strong sense of self will
not be so willing to have their dignity hurt by foreign rule. So it was that culture,
with its ability to instil with pride, to glorify “in the form of reinterpreted history,
religious revivals, elegiac and nostalgic poetry – developed into an important front
for nationalist mobilization.” (Boehmer 96)

The Australian society at the time of coloniality and independence (and further on
until the late 20th century) did not have a great history of their own or a long-rooted
cultural heritage to lean on, as the Aboriginal inhabitants of the land were pushed
deep into the shadows and largely ignored. It was necessary for Australians to come
up with their own symbols, or to draw inspiration from a culture close to them in
blood and cause – the Irish, from whom many of the colonists were descended. As

[…]

circumstances, killing only in self-defence and stealing only from the rich who surely
came by their great property through foul play. He is drenched in Irish Catholic
culture, crosses himself at any given moment and does not doubt a priest’s words on
the rare occasions he meets one, but does not let this hinder his actions. He is of the
untamed country, his body honed by physical hardship, a man of the common
people – and the common people claim him as their own. He is the stuff of heroes,
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a man of true grit – a master at all he does, fearless, loyal unto death, fending for
those who need him, never bowing down to oppression, sexually potent, rough yet
gallant, a captain of men. He is the Australian. He is the dark figure treading
through the mists, bullets bouncing away. He is myth immortalised by man.

This turn-of-the-21st-century Ned does differ from his post- and pre-World War II
alter egos, though a clear evolutionary pattern is hard to map: the changes are not as
streamlined as could be hoped and in some cases, Max Brown’s version comes closer
to Carey than to Kenneally. Both Australian Son and Inner History practically leave
out Kelly the boy and only Brown mentions Kelly the youth in any detail, with no
focus on a gruelling apprenticeship passage into manhood, which is a distinct and
important part of True History. Both Kenneally and Brown depict Ned’s feelings for
his mother as those expected of a son. Both show Ned as dazzling the ladies, yet
without any romantic or sexual relationship and without child – a weaker depiction
of the sexual potency criterium of manhood. Kenneally is much more unambiguous
on Ned’s impeccable character. Both make a clearer point of Ned following Christian
values, while Brown includes faith markers more frequently (but less than the
Catholic-culture markers in the True History). Brown shows Ned’s connection with
the poor in a more class-struggle ideology, making Kenneally closer to Carey in this.
Brown is closer to Carey in depicting Ned and his gang as rather secluded, whereas
Kenneally imagines them as socialites. Both paint a less detailed, less “manhood-
making”, but cleaner image of Ned’s heroism. Brown surpasses Kenneally and Carey
in open claims of Ned’s status of Australian national symbol. While Brown and
Kenneally remain within the scope of realism, Australian Son is slightly closer to
Carey in the frequency and detailing of mythical occurrences. These differences
show that a haziness and variance in detail and interpretation are fundemental to
the Ned Kelly character and narrative.

The attributes that hold strong throughout all three comparisons (with varying
levels of emphasis) are: the strong family bond of the Kellys – the family members
keep together, protect each other and share a headstrong disposition; Kelly’s long-
lasting troubles with unjustified police persecution which force him into killing –
Ned’s criminal acts are either police slander or the desperate reactions of an unjustly
hunted man; Ned’s Catholic cultural background – projected not so much in his
morals, but rather in occasional moments of his speech and towards the end of his
life when captured at Glenrowan, at the trial and before his execution; his physical
hardiness and the reciprocal support of the common people – standing together
against the oppression of a corrupt and elitist city-based police force; his heroic
manliness – as shown in his performative excellence, fearlessness, loyalty and
a myriad of other facets; his moments of prophetic utterance – described with
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conviction as fact but with no attempt at arguing the matter in detail; the
aforementioned unreliability of fact and contradictory essence permeating the
narrative.

The bushranger depicted in these three books is at once the same Ned and
a different Ned. There is some Chimaeric basis, a ground essence of Kelly that each
of the authors call upon to imbue their story with the man’s spirit – what we might
call the “deep structure of Kelly” that shows itself in a loosely linked chain of events,
sometimes bizarre details, quotes attributed to the man or drawn selectively from
contemporary news coverage, and personality traits offered to the reader in various
guises. These elements are not assessed on the basis of truth and reality, but
through the prism of cultural heritage and acceptance. The question is not “Does it
match the truth?”, but rather “Does it match the mythical image?”. This deep
structure is camouflaged by the often unique and contradictory trappings of the
specific text, so that while the “body” of the Ned Kelly character remains buried and
solid as stone, the details, the form and the face are very much written in the
shifting sands of myth.

A comparison with texts from the “opposite” side of opinion, such as the novels by
the police superintendents Francis Hare and John Sadleir, newspaper articles of the
majority of the contemporary press or early Kelly Gang books, would certainly show
a stark contrast in some aspects (and possibly some surprising similarities), but the
confrontational tone might lead to a lop-sided picture of Ned, rather than the gently
swaying mosaic recreated herein. As previously noted, it is not so much the
character as the story-teller that matters most. The suggested existence of a deep
structure to the story does not mean that no version of the story may differ from
these tentatively-sensed foundations, but rather that if it does differ or is found
insufficient, it will be refused as unacceptable or at the least as flawed. This can be
seen in the approach to the many film adaptations of the story, which have yet to
produce what could be felt as the definitive Ned Kelly film (cf. McFarlane 26-7,
O’Reilly 5, Fitzgerald 58).

To summarise the results, a comparison shall be made with the expectations
outlined at the beginning of this paper. Although the achievement of manhood is
not of vital importance to all the books (having been emphasised in Carey only),
Kelly’s manhood status is fundamental and crucial to his character. Differences in
story and focus show that many aspects of character and moments of story are
subject to the varying approaches of the authors, and ambiguity is present in each
text (though Kenneally shows it only in his opposition to any negative criticism).
The character of Ned Kelly does indeed differ in each of the books, and more so in
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Peter Carey’s novel – though not so completely and one-sidedly as was presumed,
and the differences are mostly in detail and focus. The mythical aspect does increase
in each of the later books, with Kenneally the most interested in appearing to give
indisputable facts. However at the same time Kenneally idealises his protagonist,
refusing almost any fault, whereas Brown and Carey aim to glorify a flawed man.
Ned Kelly is most strongly represented as a victim, a hero and a national symbol, but
also as a family member. Peter Carey’s choice of viewpoint creates a strong
subjectivity which questions the narrator’s reliability, destabilises reality by
introducing mythical beings, and opens up the protagonist’s psychological and
sexual identity. However, the True History of the Kelly Gang does not seem to
question national symbolism, but rather reaffirms it.
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