Posudek na rigorózní práci Adama Prentise
“Ned Kelly: Aspects of Myth in Texts from Three Generations”

Rigorózní práce Mgr. Adama Prentise se zaměřuje primárně na literární ztvárnění
australského národního mýtu života a smrti Neda Kellyho v úspěšném románu Petera Careyho
True History of the Kelly Gang (2000), a to se speciálním zřetelem na to, jakou roli v tomto
mýtotvorném procesu hraje koncept maskulinity, tj. nabývání mužnosti, jeho iniciační získání
a jeho udržování prostřednictvím nepřetržité a zjevné manifestace jejích hlavních atributů a
vzorců chování, a to jak v dané komunitě, tak na jejím „okraji“, tedy tam, kde se členové této
komunity střetávají s většinou nebezpečným vnějším světem. Jako metodu práce si autor
zvolil komparativní analýzu daného románu se dvěma dřívějšími románovými zpracováními
tohoto tématu, The Complete Inner History of the Kelly Gang and their Pursuers (1929) od
J.J. Kenneallyho a Australian Son (1948) od Maxe Browna. Smyslem práce je tedy ukázat,
jakým vývojem prošlo literární ztvárnění fenoménu Neda Kellyho jako (především) prototypu
mužného hrdiny v australské literatuře od první poloviny dvacátého století až do jeho
samotného konce. Vzhledem k tomu, že jejich vydání dělí poměrně velký časový úsek,
umožňují tato díla zajímavé srovnání, jehož se, nutno podotknout, ve své práci autor úspěšně
zhostil.

Rigorózní práce Mgr. Adama Prentise je velmi vyzrálá a zajímavá jak po formální
(jazykové i stylistické), tak po obsahové stránce. Autor demonstruje své nadstandardní
porozumění rozmanitým významovým rovinám všech diskutovaných románů, což mu
umožňuje jejich úspěšné a komplexní srovnání. Autor jasně formuluje své argumenty, které
adekvátně dokládá citacemi z primárních i početných sekundárních zdrojů. Teoretická část
jasně a srozumitelně nastiňuje dva základní relevantní koncepty odrážející se v literárním
ztvárnění Kellyho mýtu – australskou koloniální a postkoloniální literaturu a koncept
maskulinity jak v moderní západní kultuře, tak v kulturách ze západního pohledu
„primitivních“. Ukazuje se nicméně, že koncept nabývání a demonstrace maskulinity je
v obou těchto vývojově a kulturně odlišných společenstvích pozoruhodně podobný,
sestávající se s analogických rituálů a vzorců chování, které pouze západní civilizace dokáže
dovedně „maskovat“ ve formě neformálních, institucionálních či dokonce korporátních
sociálních systémů a hierarchií. Praktická část práce pak srovnává dané tři romány z hlediska
konceptu maskulinity jak po stránce dějové linie, tak po stránce formální, tedy narativní,
jazykové a stylistické.

Jádrem praktické části této rigorózní práce je analýza zpracování Kellyho příběhu,
s hlavním důrazem na postavu Neda Kellyho jako muže a hrdinu, a to jak po stránce osobního
a sociálního vývoje, tak po stránce symbolické a mytické. Nutno podotknout, že i zde se
autorovi podařilo vytvořit nanejvýš komplexní a vyzrálé srovnání vybraných románů, ve
kterém se mu také velmi dobře daří propojit praktické rozbory románových textů s koncepty
diskutovanými v teoretické části práce. Autor dobře vystihuje základní aspekt mýtotvorného
procesu nejen u mužného „hrdiny“ typu Kellyho, ale často obecně, tj. fakt, že více než
samotná skutečná postava a historická fakta je podstatný dosažený efekt, tedy poutavý,
inspirující, oslavný, patriotický, moralizující či dokonce dojemný příběh. Tento proces, jak
autor ukazuje, se tedy v žádném případě nevyhýbá s manipulací faktů, selektivnímu čtení či
eklektickému přístupu ke kolektivní paměti příslušné komunity, čímž v takovém mýtu
nevyhnutelně vznikají určité „mezery“ („gaps“), které lze jen obtížně vyplnit pomocí
racionální logiky či pátráním po skutečné minulosti. A právě tím, jak s těmito „mezerami“
Careyho román pracuje, ho nejvýrazněji odlišuje od jeho dvou diskutovaných předchůdců.
Autor také výstižně ukazuje, že přitažlivost mýtu Neda Kellyho jako mužného hrdiny spočívá
mimo jiné v jeho vývoji mimo linii oficiálních společenských institucí (výjimku tvoří jen úzká

rodina, která ale v daném kontextu postrádá institucionální atributy), a to buď jejich tichou
tolerancí (škola, církev), nebo přímo revoltou proti nim (vláda, policie).

Můj jediný zásadnější dotaz se týká toho, o čem autor hovoří na stranách 62 a 63, tj.
čím se Kelly liší od svých „západních“ souputníků, jako jsou Robin Hood, Rob Roy, William
Wallace, Nikola Šuhaj či Juraj Jánošík. Kelly je sice ve své komunitě či společnosti do jisté
míry vyvrhelem, obětí útlaku z pozice síly, moci a peněz. Zároveň je ale příslušníkem
koloniální bělošské komunity, která si dominantním způsobem přivlastnila Austrálii, a tudíž je
i nepřímo utlačovatelem, či alespoň cizincem, v cizí zemi. Tato dvojakost jeho vykořenění
z něho činí velmi specifickou, liminální postavu. Chtěl jsem tedy autora požádat, zda by mohl
tuto myšlenku trochu podrobněji rozvést – tj. do jaké míry si myslí, že tento fakt mohl
ovlivnit koncept maskulinity při (nejen) literárním vytváření jeho mýtu.

Z výše uvedeného se domnívám, že rigorózní práce Mgr. Adama Prentise je velmi
zajímavá a splňuje veškeré obsahové i formální nároky kladené na tento typ práce. Proto ji
tímto doporučuji k obhajobě.

V Praze 7.9. 2013
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 PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.
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